Cerca de 80% das Transferências e subsídios correntes obtidos dizem respeito ao plafond atribuído pelo

Estado, em conformidade com a Lei do Financiamento das Universidades. Em 2017, o financiamento do

Estado para funcionamento ascenderá a 120.408 milhares de Euros, correspondente a um aumento de

2% face ao ano anterior. Note-se que, considerando 2010, último ano antes da fixação das reduções

remuneratórias que vigoraram até 2016, apesar dos reforços atribuídos à U.Porto para compensar o

efeito da sua reversão, a dotação do Orçamento de Estado para 2017 será ainda previsivelmente inferior

em 13%.

QUADRO 8 – DOTAÇÃO DO OE (FUNCIONAMENTO) VS TRANSFERÊNCIAS E SUB. CORRENTES CONCEDIDOS - 2010 A 2017

No que diz respeito às Vendas e prestações de serviços, prevê-se que em 2017 ascendam a 12.683

milhares de Euros, mantendo-se estáveis face a 2016. Tal como decorre do GRÁFICO 1, para além das

vendas e serviços prestados nos estabelecimentos dos SASUP no âmbito da alimentação e alojamento,

que se antevê que ascendam globalmente a 3.490 milhares de Euros, representando 27% da rubrica,

Em milhares de Euros

Valor Peso
relativo

Valor Peso
relativo

Absoluta Relativa Valor Peso
relativo

Absoluta Relativa

Vendas e prestações de serviços 13.080 6% 12.520 6% (560) (4%) 12.683 6% 163 1%

Impostos e taxas 38.991 19% 38.990 18% (1) (0,003%) 39.919 19% 930 2%

Trabalhos para a própria entidade 43 0,02% 119 0,1% 75 175% 54 0,03% (65) (55%)

Proveitos suplementares 1.424 1% 1.371 1% (53) (4%) 1.424 1% 54 4%

Transf. e subsídios correntes obtidos 140.552 69% 148.986 70% 8.433 6% 150.115 71% 1.129 1%

Outros prov. e ganhos operacionais 589 0,3% 451 0,2% (138) (23%) 936 0,4% 485 107%

Proveitos operacionais 194.680 95% 202.436 96% 7.756 4% 205.131 97% 2.695 1%

Proveitos e ganhos financeiros 848 0,4% 408 0,2% (440) (52%) 448 0,2% 39 10%

Proveitos correntes 195.527 95% 202.844 96% 7.316 4% 205.579 97% 2.735 1%

Proveitos e ganhos extraordinários 9.618 5% 8.497 4% (1.121) (12%) 6.896 3% (1.601) (19%)

Total 205.146 100% 211.341 100% 6.195 3% 212.475 100% 1.134 1%

Proveitos
Orçamento 2017Ano 2015 Estimativa 2016 Variação

2016-2015
Variação

2017-2016

Em milhares de Euros

Ano
2010

Ano
2011

Ano
2012

Ano
2013

Ano
2014

Ano
2015

Estimativa
2016

Orçamento
2017

Var.
17-16

Var.
17-10

Dotação do OE 138.231 126.113 99.452 116.499 115.649 112.656 117.783 120.408 2% (13%)

Dotação do OE afeta a ativ. funcionamento 136.584 125.123 98.554 116.499 115.649 112.656 117.783 120.408 2% (12%)

   Transferências e subsídios correntes obtidos 162.734 149.694 126.951 145.385 143.642 140.552 148.986 150.115 1% (8%)

Dotação do OE afeta a ativ. funcionamento /
Transferências e subsídios correntes obtidos

84% 84% 78% 80% 81% 80% 79% 80%

ORÇAMENTO PARA 2017

12/41

prevê-se que os Estudos, pareceres e consultadoria, no montante estimado de 3.295 milhares de Euros,

alcancem um peso relativo de 26%.

GRÁFICO 1 – VENDAS E PRESTAÇÕES DE SERVIÇOS – DETALHE POR RUBRICA - 2017

Relativamente aos proveitos provenientes de Impostos e taxas, o montante de 39.919 milhares de Euros

estimado para o ano em análise corresponde a 19% do total dos proveitos e compreende essencialmente

as propinas previstas reconhecer no exercício.

Ao nível dos Proveitos e ganhos extraordinários, o montante orçamentado de 6.896 milhares de Euros

compreende, em cerca de 86%, a previsão do reconhecimento dos proveitos relacionados com subsídios

ao investimento, na proporção das amortizações dos respetivos bens subsidiados (5,9 milhões de Euros).

ESTRUTURA DOS CUSTOS E ANÁLISE DAS PRINCIPAIS RUBRICAS

QUADRO 9 – ESTRUTURA DOS CUSTOS - 2015 A 2017

Em milhares de Euros

Valor Peso
relativo

Valor Peso
relativo

Absoluta Relativa Valor Peso
relativo

Absoluta Relativa

CMVMC 1.724 1% 1.499 1% (225) (15%) 1.523 1% 24 2%

Fornecimentos e serviços externos 34.724 17% 33.379 16% (1.345) (4%) 32.199 15% (1.180) (4%)

Custos c/ pessoal 133.847 66% 141.134 68% 7.287 5% 145.902 69% 4.768 3%

Transf. correntes conc. e prest. sociais 14.064 7% 13.289 6% (775) (6%) 12.656 6% (633) (5%)

Amortizações do exercício 15.542 8% 15.248 7% (295) (2%) 15.108 7% (140) (1%)

Provisões do exercício 727 0,4% 267 0,1% (460) (172%) 306 0,1% 39 15%

Outros custos e perdas operacionais 499 0,2% 433 0,2% (66) (15%) 422 0,2% (11) (2%)

Custos operacionais 201.128 99% 205.248 99% 4.120 2% 208.116 99% 2.868 1%

Custos e perdas financeiras 51 0,03% 76 0,04% 25 33% 90 0,04% 14 18%

Custos correntes 201.179 99% 205.325 99% 4.145 2% 208.206 99% 2.881 1%

Custos e perdas extraordinários 1.932 1% 1.343 1% (589) (44%) 2.216 1% 874 65%

Total 203.111 100% 206.667 100% 3.556 2% 210.423 100% 3.755 2%

Custos
Ano 2015 Orçamento 2017Estimativa 2016 Variação

2016-2015
Variação

2017-2016

ORÇAMENTO PARA 2017

13/41

Para 2017 antecipa-se um total de Custos de 210.423 milhares de Euros, afigurando-se um aumento de

2% face ao previsto para 2016. Estima-se que esta variação decorra essencialmente da diminuição da

rubrica de Fornecimentos e serviços externos (impacto de 1.180 milhares de Euros) e do aumento da

rubrica de Custos com pessoal (impacto de 4.768 milhares de Euros).

Os Custos com pessoal constituem a rubrica com maior expressão nos custos da U.Porto, prevendo que

em 2017 se cifrem em 145.902 milhares de Euros, representando 69% do total. O aumento de 3%